CMN.
0 /888,.02Proc N

FE DE
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO SUBSTITUTIVO Nº O/ /2021 AO PROJETO DE LEI Nº 23/2021

tl
O vereador Aldemar Veiga Junior (DEM), em atenção e

O devido acatamento às recomendações constantes do douto Parecer DJ nº 055/2021
«<L &SN da lavra da insigne Procuradora Dra. Rosemeire de Souza Cardoso Barbosa àÕ> Colenda Comissão de Justiça e Redação, apresenta com fundamento no art. 139 do

| Regimento Intemo para consideração do plenário desta Egrégia Casa de Leis, o

Pe R seguinte Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei nº 23/2021.

E
«on
mom

— Oseiascreateerrar cerasanecreme rcemeeeremermenerarteeees

Dn <a

PROJETOSUBSTITUTIVONº 12021 AO PROJETO DE LEI Nº 23/2021

Institui o “Selo Valinhos de Qualidade” aos bares,

choperias, restaurantes e estabelecimentos

Ê congêneres que atenderem aos requisitos mínimos

É obrigatórios de higiene e segurança.

pm LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município
E
é de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso HI,

VousrreLR05;

da Lei Orgânica do Município,
Er

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

DN)
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São L P 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camara; os.sp.gov.br

sanciona e promulga a seguinte Lei:

CMY.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 1º. Fica instituído, no Município de Valinhos, o “Selo

Valinhos de Qualidade”, que consiste em uma certificação conferida pela

Administração Pública Municipal aos bares, choperias, restaurantes e

estabelecimentoscongêneres que atenderem aos requisitos mínimos obrigatórios de

higiene e segurança para o seu respectivo funcionamento, válida por um ano,

prorrogável por iguais períodos, podendo ser cancelada caso constatada eventual

irregularidade no decorrer desse prazo.

Art. 2º. Os estabelecimentos que atenderem, além dos

requisitos obrigatórios, itens facultativos estabelecidos a critério da Administração

Municipal, como intemet wi-fi, cardápio em outro idioma, informação quanto a

ingredientes que podem causar alergias alimentares, etc., obterão estrelas em seu

respectivo certificado, alcançando a pontuação de uma até cinco estrelas, de acordo

com a quantidadedos critérios cumpridos.

Art. 3º. A Administração Municipal elaborará relação das

exigências obrigatórias para fins da concessão do Selo Valinhos de Qualidade e

das consideradasfacultativas, para fins de pontuar com até cinco estrelas os bares,

choperias, restaurantes e estabelecimentos congêneres interessados.

Parágrafo único. No caso da constatação de

irregularidade cometida pelo estabelecimento certificado dentro do prazo de validade

do Selo obtido, este poderá perdê-lo ou as estrelas conquistadas, de acordo com a

infração cometida, sem prejuízo das demais sanções aplicáveis à espécie.

Art. 4º. Os estabelecimentos interessados em receber o

Selo Valinhos de Qualidade deverão inscrever-se no órgão competente,

apresentando os documentos fixados no regulamento a ser baixado pela

Administração Municipal.       Rua Ângeio Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Lui ÉP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravi sc na /22E 4.004

Ê G ar

   Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 5º. Os cinco primeiros estabelecimentos de cada

categoria que obtiverem a melhor pontuação em seu certificado, atendendo ao

máximo de requisitos obrigatórios e facultativos, receberão um desconto anual de

10% sobre a taxa de licença do exercício seguinte, como forma de bonificação, à

título de estímulo, o qual poderá ser revertido e cobrado caso se constate eventual

cometimentode irregularidade no decurso do prazo de validade daquele certificado.

Parágrafo Único. No caso de empate será utilizada a

data do cumprimento dos requisitos pelo estabelecimento como critério de

desempate.

Art 6º. Esta Lei será regulamentada pelo Executivo

Municipal naquilo que couber.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

JUSTIFICATIVA

O presente projeto substitutivo tem como objetivo melhor

adequar o Projeto de Lei nº 23/2021, atendendo às recomendações constantes do

douto Parecer DJ nº 055/2021 da lavra da insigne Procuradora Dra. Rosemeire de

Souza Cardoso Barbosa à Colenda Comissão de Justiça e Redação, como mencionado no preâmbulo de encaminhamento. LX
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEÉ 13270-470 a,

PABX: (19) 3829-5355 -www.camaravalinhós. vdr

    ESTADO DE SÃO PAULO
Diante do exposto e do indiscutível alcance da medida,

solicito aos Nobres Pares desta Casa Legislativa o apoio necessário para a sua

aprovação.

Valinhos, 16 de março de 2021.

    /
“Aide eiga Junior

Vereador— DEM

Nº do Processo: 1338/2021 Data: 23/03/2021

Substitutivo nº 1 ao Projeto de Lei nº 23/2021

Autoria: VEIGA

Assunto: Substitutivo ao Projeto de Lei nº 23/2021 que
institui o Selo Valinhos de Qualidade aos bares,
choperias, restaurantes e estabelecimentos congônsras que
atenderem aos requisitos mínimos obrigatórios de higiene e
seguranca.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br